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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Бытие человека в сложном коммуникативном пространстве неизбежно

приводит к возрастанию роли homo competens, контактирующего и

конкурирующего с homo incompetens в любых типах речевого общения.

Находясь в непосредственной связи с получением, накоплением и передачей

знаний и опыта, категории компетентности/некомпетентности человека

служат отражением его лингвокогнитивной деятельности, а сопряжение с

социокультурными механизмами адаптивности, успешности и эффективной

коммуникации ведет к их актуализации на фоне всевозрастающего спроса на

профессионализм в различных сферах общества. Повышение роли

компетентностного подхода, ставящего во главу поведение человека, его

личные качества и способности, является важной задачей не только для

российской, но и для мировой гуманитарной науки.

Общетеоретическая цель нашей работы заключается в наиболее

полном изучении категорий Некомпетентность и Incompetence с

лингвокогнитивной точки зрения.

Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью

получения нового знания о категориях, связанных с базовыми

социокультурными характеристиками коммуникантов, а также с уточнением

процедур комплексного языкового анализа концептов и категорий.

Гипотеза исследования заключается в предположении о том, что

категории Некомпетентность и Incompetence имеют разный компонентный

и количественный состав и могут быть выражены в разноплановых речевых

ситуациях, влияя при этом на поведение участников коммуникации, на

форму и содержание передаваемого сообщения, его восприятие и ситуацию в

целом.

Цель диссертационного исследования заключается в исследовании

лингвокогнитивной структуры категорий Некомпетентность и Incompetence

и описании основных когнитивно-коммуникативных единиц их

представления в русском и английском языках.

Поставленная цель обуславливает решение следующих задач:

1) изучить основные теоретические подходы к исследованию категорий;
2) проанализировать компонентный состав изучаемых категорий и

выделить их прототипы;

3) уточнить уровневую структуру категорий и их соотношение;

4) выявить семантические особенности единиц данных категорий;
5) провести обзор корпусных данных, представляющих когнитивные

структуры в естественной речи, и определить положение исследуемых

категорий;

6) выделить когнитивно-коммуникативные структуры,

репрезентирующие категории в русском и английском языках.

Объектом исследования выступают категории Некомпетентность и
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Incompetence, предметом является структура, содержание и способы

репрезентации категорий.

Материалом исследования послужило собрание фрагментов корпусов,

а также текстов на русском и английском языках и выдержек из них,

актуализирующих единицы рассматриваемых категорий. Источниками

эмпирического материала послужили данные корпусов НКРЯ, COCA, iWeb,

тексты различных тематик и жанров, печатные и электронные издания СМИ,

материалы Интернет-блогов и форумов, скрипты теле- и Интернет-передач.

Корпус эмпирического материала составил более 400 текстов/фрагментов

текстов, отобранных в период с сентября 2017 г. по август 2021 г.

Теоретико-методологической базой исследования послужили работы

отечественных и зарубежных ученых в области когнитивной лингвистики (Е.

С. Кубрякова, Н. Н. Болдырев, Ю. С. Степанов, В. И. Карасик, С. Г.

Воркачев, В. З. Демьянков, G. Lakoff), в частности лингвокогнитивной

категоризации (E. Rosсh, Т. Е. Литвиненко, J. R. Taylor); дефиниционного

анализа (Н. Д. Арутюнова, И. А. Стернин, А. Д. Шмелев, Ю. А. Найда, О. Н.

Селиверстова, И. М. Кобозева, А. М. Кузнецов); корпусной лингвистики (В.

П. Захаров, В. В. Рыков, J. M. Sinclair, G. Kennedy, T. McEnery, A. Wilson, Е.

Е. Голубкова и др.); речевых ситуаций (Р. Якобсон, Н. И. Формановская, М.

В. Всеволодова, А. Г. Гурочкина, О. С. Иссерс); а также исследования в

области некомпетентности (Дж. Равен, Ю. Хабермас, А. М. Плотникова, И.

А. Зимняя, А. К. Маркова, А. В. Хуторский).

Теоретическая значимость настоящего исследования заключается в

том, что оно вносит определенный вклад в развитие когнитивной

лингвистики и коммуникативистики в части системного представления

композиции, семантики и репрезентации языковых категорий.

Новизна работы связана с тем, что в ней впервые осуществлен

комплексный лингвистический анализ категорий Некомпетентность и

Incompetence, в рамках которого было определено их содержание, выявлены

особенности когнитивной структуры, установлены лексические средства

выражения категорий и представлены модели их ситуативно-речевой

репрезентации.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

возможности использования его основных положений в преподавании

теоретических и прикладных курсов по когнитивной лингвистике и теории

коммуникации, а также в спецкурсах по эффективному речевому поведению.

Основными методами исследования в данной работе послужили

общенаучные методы описания, анализа и синтеза, наблюдения,

интроспекции и моделирования. Работа проведена с использованием

лингвистических методов: анализа словарных дефиниций, компонентного

анализа; а также корпусного метода с применением следующих

инструментов анализа: конкордансов, коллокационно-коллигационных

профилей, частотных характеристик, поиска ключевых слов и облаков слов;

немалую долю в исследовании занимает категориальный анализ,
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осуществляемый в рамках лингвокогнитивного подхода.

На защиту выносятся следующие положения:
1) Семантика категории Некомпетентность определяется набором

основных сигнификативных признаков, включающих «отсутствие знаний,

опыта, навыков, авторитета, оснований/полномочий, уважения и

соответствия нормам и правилам». Признак «отсутствие знаний» является

прототипическим. Категория имеет трехуровневую структуру; наиболее

многочисленным является низший уровень абстракции.

2) Частота языковых единиц-репрезентантов категории,

подтверждаемая данными НКРЯ, коррелирует с кризисными событиями в

обществе.

3) Речевые ситуации, в которых категория находит свое прямое или

косвенное выражение, могут быть представлены в виде трех базовых

моделей, используемых в разных вариациях: конечная, циклическая,

раздвоенная.

4) Семантика категории Incompetence включает пять компонентов: lack

of ability, knowledge, function, skill, adequacy. Ее прототипическим признаком

является «lack of ability». Категория так же имеет трехуровневую структуру;

низший уровень абстракции представлен наибольшим количеством единиц.

5) По данным корпусного анализа лексические единицы,

представляющие категорию Incompetence, обладают большей частотностью

по сравнению с составляющими ее русского аналога, но пики частотности

совпадают.

6) Речевые ситуации в англоязычном коммуникативном пространстве

так же могут быть представлены в виде трех моделей. Они включают

меньшее число коммуникативных барьеров, и, следовательно, предполагают

меньше коммуникативных неудач, что обусловлено социокультурными

отличиями английского лингвокогнитивного сообщества.

7) Изучаемые категории встречаются во всех типах дискурса, чаще

всего проявляясь в бытовом и институциональном, однако демонстрируют

особенности репрезентации, обусловленные семантикой включенных в них

единиц.

Структура диссертационного исследования включает введение, три

главы, заключение, список использованной литературы, список

использованных словарей и принятых сокращений, список источников

примеров.

Во введении обосновываются цели и задачи диссертационного

исследования, его актуальность и новизна. Описываются основные методы

исследования, приводятся теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе «Теоретические и методологические основы изучения

категорий Некомпетентность и Incompetence» освещаются научные основы

исследования категорий в лингвистике, рассматриваются различные подходы

к описанию феномена некомпетентности в отечественной и зарубежной

гуманитарных традициях. Дается оценка процедур дефиниционного,
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корпусного и коммуникативного анализа как основных методов

исследования категорий Некомпетентность и Incompetence.

Во второй главе «Категоризация Некомпетентности в русском языке»

анализируется компонентная структура указанной категории на основании ее

дефиниций, состава и распределения единиц по уровням абстракции. Также

рассмотрена репрезентация категории в речи, проанализированы тексты и

коммуникативные ситуации, позволившие выделить основные модели,

актуализирующие Некомпетентность.

В третьей главе «Категоризация Incompetence в английском языке»

описывается структура и репрезентация указанной категории. Отмечаются

сходства и различия в категоризации феномена некомпетентности в двух

языках, а также сравниваются модели объективирующих ее ситуаций.

В заключении приводятся основные результаты исследования.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Категории есть важнейший объект исследования современной

когнитивной науки, выделяемый среди прочих ментальных структур

представления знаний: конкретно-чувственных образов, схем, фреймов,

сценариев, гештальтов, концептов и других. Их изучение осуществляется

ведущими лингвистическими школами, разрабатывающими новые языковые

подходы и методы. В настоящее время выделяют три основных подхода


[…]


категория появляется в статьях, интервью и форумах, посвященных
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педагогическим и социально-экономическим проблемам, в личной переписке

и в художественной литературе. Распределение частотности по

хронологической шкале показало практически одинаковые пики с

русскоязычным корпусом (кризисные моменты в стране и мире), что

свидетельствует об особом месте категории в картине мира – она отражает

оценку положения дел в обществе, а ее частотность является показателем

нарушений определенных социокультурных параметров.

Для категории Incompetence были также выявлены основные

коллигации и коллокации. В корпусах и вебе представлены в равных долях

сочетания, имеющие простую и сложную структуру. Категория чаще

выражена прилагательными, об этом говорит частотность в 1,6 раза выше,

чем у конструкций с существительными. Последние представлены

структурами типа «aux.+N», «N», «Adv.+N», а также посеcсивными

конструкциями.

Конструкции подчинительного типа «Adj.+N» и сложные структуры в

основном характерны для прилагательных. Наличествуют, как и в русском

языке, сочинительные сочетания «N+N», «Adj.+Adj.», однако их частота

немного выше; такие коллигации говорят о стремлении говорящих углубить

значение категории и сфокусироваться на ее конкретных компонентах

значения. Усложненные структуры имеют вид «Adj.+N+of+N+N», либо

«N+of+N+N», «N+N+of+N+N».
Сочетаемость имен категории Incompetence с прилагательными и

наречиями схожа с сочетаемостью единиц категории Некомпетентность в

русском языке: негативно окрашенные оценочные прилагательные помогают

указывать на степень/уровень некомпетентности, а качественные

прилагательные степени и образа действия описывают ее область. Подобные

паттерны сочетаемости обнаружены и с существительными (incompetence (+

область) + лицо/должность), и с глаголами (demonstrate + некомпетентность,

accuse/blame/expose + некомпетентность). Важно отметить большое

количество сочетаний со сниженными, уничижительными

существительными (fool, moron, asshole).

Категория Incompetence связана с категориями Insincerity, Crime,

Laziness и Failure, о чем говорят многочисленные их взаимные коллокации.

Подтверждением всех этих пропозиций служат многочисленные примеры,

взятые из корпусов iWeb и COCA (цит. далее по: https://www.english-

corpora.org. Здесь и далее цитаты в авторской редакции.):

«The problem with fair trade – the people we have now are incompetent.

Our president is – you know, he – he used a word the other day, not a nice word,

but he's an ignorant president. He's an ignorant president. He doesn't know what's

going on, in my opinion, OK, and the opinion of plenty of other people». Здесь

видим пример из политического дискурса, где репрезентация категории

осуществляется с помощью ключевых лексем (incompetent, ignorant), а также

описательные конструкции (doesn’t know what’s going on). В целом, схожие

примеры наблюдались и в русском языке.
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«She is over qualified for the office. Her real accomplishments are thief,

liar, corrupt, lazy, incompetent, intolerance, negative policies, no knowledge of the

US Constitution and many more. But what really is going to bring her down is her

ignorance of facts, and arrogance». Данный отрывок не только представляет

Incompetence именами, соотносимыми с базовым уровнем категоризации

(incompetent, ignorant, arrogant), но и иллюстрирует ее связь с другими

категориями (thief, liar, corrupt, lazy, incompetent, intolerance, negative

policies), а также подтверждает увеличение числа категориальных единиц в

речи в сложные социальные периоды – пример относится ко времени

выборов в парламент.

Рассмотренные в работе фрагменты англоязычного коммуникативного

пространства позволили сделать вывод о наличии в нем трех базовых

когнитивно-коммуникативных структур представления категории

Incompetence, аналогичных соответствующим моделям в русской речи.

Проведенная работа показала, что исследуемые категории универсальны

и являются неким социальным маркером: частота их появления в дискурсе

напрямую зависит от ситуации в стране и мире, что находит отражение во

всех жанрах текста и типах дискурса. В англоязычном коммуникативном

пространстве категория более частотна. Несмотря на отличающийся

компонентный семантический состав, обе категории оценочные и описывают

личное качество человека. Так, у категории Incompetence в семантическом

ядре меньше компонентов и фокус смещен на «lack of ability»

(отсутствие/недостаток способностей/возможностей), тогда как в категории

Некомпетентность компонентов больше, наличествуют некоторые

компоненты, не упомянутые в английской категории, а фокусировка

сдвигается на отсутствие/недостаток знаний.

Изучение различных речевых ситуаций реализации категорий

Некомпетентность и Incompetence позволило обнаружить тождество их

структурных моделей, наличие одинаковых пропозиций говорящих и

схожесть паттернов поведения. При этом англоязычное коммуникативное

пространство более доброжелательно, чем российское. Говорящие не

игнорируют интенции и/или просьбы говорящего, в большинстве своем не

критикуют и не оскорбляют его, отвечают строго на заданный вопрос в

соответствии с целью сообщения. Подобные ситуации в российском

коммуникативном пространстве характеризуются агрессией, непониманием

целей и пропозиций коммуникатора, использованием сниженной и

просторечной лексики. Также они намного чаще закачиваются неудачей и

дискредитацией одной из сторон.

Тем не менее, обе категории, будучи негативно-оценочными классами,

подразумевают возможность постановки отрицательных целей,

использование критичных форм высказывания, а также сниженной и даже

обсценной лексики.

Настоящее диссертационное исследование позволяет наметить

дальнейшие перспективы в изучении феномена некомпетентности с
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лингвистической точки зрения. В дальнейшем возможно расширение

выделенных когнитивно-коммуникативных структур, а также выявление

новых, с учетом определенных видов дискурса, учетом типа коммуникации и

гендерного фактора. Немаловажным видится изучение репрезентации

категории Некомпетентности в других языках. Последующие исследования

могут приобрести междисциплинарный статус. В частности, представляется

целесообразным изучать некомпетентность в рамках психолингвистики и

различных сфер коммуникативистики.
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