ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Гартунг Стеллы Рудольфовны

«Ситуативно-речевая репрезентация некомпетентности в русском и английском языках», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Представленная к защите диссертация С.Р. Гартунг является актуальным и современным лингвистическим исследованием, посвященным изучению парных межъязыковых категорий *Некомпетентность* и *Incompetence* с позиций лингвокогнитологии. **Объектом** рецензируемой диссертации стали указанные категории, а **предметом** – структура, содержание и способы их репрезентации в языке и речи. Автор обращается к таким ипостасям *homo sapiens* как *homo competens* и *homo incompetens*, которые, бесспорно, контактируют и конкурируют в широком коммуникативном пространстве и тесно связаны с информационными процессами, охватывающими знания и опыт человека, что в полной мере соответствует антропологическому тренду современной науки, **Цель** диссертации определена как исследование лингвокогнитивной структуры категорий *Некомпетентность* и *Incompetence*, предполагающее описание основных когнитивно-коммуникативных единиц представления обозначенных категорий в русском и английском языках. Для достижения поставленной цели автор решает четко сформулированные и логически связанные **конкретных задач** и комплементарно использует универсальные исследовательские методы описания, анализа и синтеза, наблюдения, интроспекции и моделирования, а также собственно лингвистические методы, среди которых С.Р. Гартунг, прежде всего, обращается к анализу словарных дефиниций и компонентному анализу. Надежность и объективность полученных результатов достигается также использованием в контексте лингвокогнитивного подхода корпусного метода и категориального анализа.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью получения нового знания о категориях, которые непосредственным образом связаны с базовыми социокультурными характеристиками коммуникантов, уточнения и апробации процедур комплексного языкового анализа концептов и категорий. Необходимо отметить, что предпринятый анализ основывается на методике, которая в полной мере соответствует цели, задачам и предмету исследования. Успешно проведенный комплексный лингвистический анализ категорий *Некомпетентность* и *Incompetence*, отвечающий общенаучному принципу комплементарности и предполагающий определение содержания рассматриваемых категорий, выявление особенностей их когнитивной структуры, установление лексических средства выражения категорий и создание моделей их ситуативно-речевой репрезентации, и обеспечивает очевидную *новизну диссертации*.

Диссертационное исследование С.Р. Гартунг имеет объем 179 страниц печатного текста, который состоит из введения, трех глав, заключения, а также списков использованной литературы, использованных словарей, принятых сокращений и источников примеров. Данная структура позволяет логично и наглядно отразить ход научной мысли исследователя. Общетеоретическую и методологическую базу исследования составляют современные теоретические исследования отечественных и зарубежных учёных, раскрывающие основные понятия и положения когнитивной лингвистики (прежде всего, из области лингвокогнитивной категоризации), а также корпусной лингвистики, речевых ситуаций и собственно научные труды, которые посвящены недостаточно изученному в современной гуманитаристике явлению некомпетентности. Список литературы содержит 129 наименований (в том числе 30 наименований на английском языке), что свидетельствуют о достаточно надежной и обширной методологической базе рецензируемого исследования. Список словарей включает 28 источников. Библиографический список и источники практического материала полностью соответствуют тематике выполненного исследования.

В первой главе диссертации подробно излагаются теоретические и методологические основы предпринятого автором исследования и формируется понятийный аппарат, который в дальнейшем корректно используется в работе автора с практическим материалом. Особое внимание в главе уделяется оценке процедур дефиниционного, корпусного и коммуникативного анализа, ставшими основными методами изучения избранных для исследования категорий. Также отметим, что автор не грешит излишним терминовтворчеством и корректно использует терминологический аппарат.

Вторая глава посвящена анализу категоризации *Некомпетентности* в русском языке и содержит рассмотрение компонентной структуры указанной категории на основании ее дефиниций, состава и распределения единиц по уровням абстракции. Подробно рассмотрена репрезентация категории в речи. В соответствии с поставленными целью и задачами исследования выделяются основные модели, актуализирующие категорию в пространстве русского языка.

В третьей главе описывается структура и репрезентация категории *Incompetence* в английском языке, а также отмечаются сходства и различия в категоризации феномена некомпетентности в русском и английском языках. Особую ценность для лингвокогнитологии представляет сравнительный анализ моделей, которые объективируют ситуации *Некомпетентность* и *Incompetence* в двух языках.

В целом, нет сомнений в том, что диссертационное исследование, выполненное С.Р. Гартунг, имеет надежные и основательные теоретическую и методологическую базы и содержит тщательно выполненный анализ фактического материала, представленного собранием фрагментов корпусов, а также текстами на русском и английском языках и выдержек из них, актуализирующих единицы рассматриваемых категорий *Некомпетентность* и *Incompetence*. Исследованный корпус эмпирического материала, бесспорно, обеспечивает достоверность и актуальность полученных результатов как в силу своего объема (более 400 текстов/фрагментов текстов), так временной

принадлежности (2017–2021 гг.) В ходе исследования сформулированы интересные и убедительные выводы,

Проведенный С.Р. Гартунг анализ согласуется с выводами и основными результатами представленной работы. Заявленная автором цель работы (с. 4-5) последовательно достигается решением поставленных задач (с. 5). Выносимые на защиту положения, сформулированные на с. 7-8, являются полностью доказанными. Выдвинутая *гипотеза* о том, что рассматриваемые категории обладают различным компонентным и количественным составом и могут быть выражены в разноплановых речевых ситуациях, что оказывает влияние на поведение участников коммуникации, на содержание сообщения и его восприятие, находит подтверждение в результатах предпринятого анализа и суммирована в заключительной части.

Теоретическая значимость исследования определяется его бесспорным вкладом в расширение системного представления о композиции, семантике и репрезентации избранных языковых категорий, способствуя в целом развитию когнитивной лингвистики и коммуникативистики.

Значение результатов исследования для практики видится в возможности использования для преподавания теории и практики когнитивной лингвистики, теории коммуникации, курсов дисциплин по эффективному речевому поведению и переводоведения (в силу обращения в работе к парным межъязыковым категориям и использования материала соответствующих языков).

Переходя к дискуссионной части отзыва, необходимо отметить, что высказываемые в данном разделе отзыва замечания не оказывают негативного воздействия на основные результаты диссертационного исследования и направлены на привлечение внимания к дальнейшим исследовательским перспективам в контексте рассматриваемой темы. Таким образом, в заключение хотелось бы сделать ряд дополнительных замечаний и задать следующие вопросы:

1. Почему выбор объекта исследования был сделан именно в пользу анализа негативно маркированной категории *Некомпетентность*, а не категории *Компетентность*, относительно которой формируется категориальная дихотомия *Компетентность-Некомпетентность*?
2. В работе автором правомерно используется комплексная методика исследования избранного практического материала, что соответствует универсальному методологическому принципу дополнительности (по Н. Бору). Тем не менее, какой из компонентов комплексного подхода, реализованного в рассматриваемом исследовании (категориальный, корпусный и коммуникативный анализ) вы считаете основным? Если такой основной подход может быть выделен, то на каких основаниях и почему?
3. В работе преимущественно рассматриваются случаи ситуативно-речевой вербальной репрезентации категорий *Некомпетентность* и *Incompetence*. Невербальные компоненты ситуативно-речевых моделей коммуникантов не получили достаточного освещения. Могут ли вербальные и невербальные компоненты различаться в культурно-языковом аспекте? Если такие различия есть, то какие? Есть ли перспектива изучения невербальных компонентов в дальнейшем?
4. Для исследованных речевых ситуаций было выделено три модели коммуникации, встречающихся в обоих языках анализа (циклическая, конечная и раздвоенная) и являющихся, по мнению автора, базовыми для всех типов дискурса. Являются ли выделенные модели «чистыми» или имеются случаи «модельной контаминации» в рассмотренном практическом материале?
5. Отмеченные автором увеличение интереса в современном научном дискурсе к теме компетентности и некомпетентности, а также очевидное нарастание актуализации категорий *Некомпетентность* и *Incompetence*, определяемых в работе как когнитивно-семиотические дериваты категорий *Компетентность* и *Competence* вызывают

несомненный интерес и позволяют задать следующий вопрос. Какие категории-гиперонимы включать в себя рассмотренные в диссертации категории-эквонимы и какие более частные категории (гипонимы), наоборот, входят в их состав? Будет ли использованная методология анализа категорий *Некомпетентность* и *Incompetence* эффективна для анализа связанных с ними гипонимических и гиперонимических категорий?

6. Ограничения, вызванные требованиями к объему исследования, а также поставленные цель и задача, не дают автору рассмотреть избранные для анализа категории в переводоведческом плане. Тем не менее, какие наиболее актуальные направления в изучении категорий *Некомпетентность* и *Incompetence* в переводческой перспективе могут быть обозначены?

Результаты исследования прошли необходимую апробацию на научных конференциях и семинарах различных уровней. Шесть публикаций по теме диссертации (из них три представлены в рецензируемых научных изданиях, включенных в перечень ВАК Минобрнауки РФ) полностью раскрывают основные положения исследования, выносимые на защиту. Автореферат диссертации точно и полностью отражает ее содержание. Тексты диссертации и автореферата выполнены сообразно с параметрами соответствующих жанров фундаментальных научных исследований, написаны грамотным и понятным языком, имеют логичную структуру и характеризуется ясностью изложения, а содержание диссертации полностью соответствует специальности 10.02.19 – теория языка.

Все вышесказанное позволяет заключить, что диссертация «Ситуативно-речевая репрезентация некомпетентности в русском и английском языках» представляет собой законченное научно-квалификационное исследование и соответствует требованиям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Правительством РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в последней редакции), а ее автор, Гартунг Стелла

Рудольфовна, заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Официальный оппонент:

Разумовская Вероника Адольфовна,

кандидат филологических наук (10.02.04 – германские языки),

профессор научно-учебной лаборатории поведенческой экономики и развития коммуникаций

ФГАУ ВО «Сибирский федеральный университет (СФУ

Почтовый адрес: Россия, 660041, г. Красноярск, пр. Свободный, 79/10,

тел. +7 (391) 244-86-25,

e-mail: vrazumovskaya@sfu-kras.ru